
 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO 213/2025 DE 25 DE JUNHO DE 2025 
 
 

Convoca a 5ª Conferência 
Municipal Promoção de 
Igualdade Racial de 
Itaguaçu da Bahia e da 
outras providencias. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72, incisos 
V, VII e XIII da Lei Orgânica do Município.  
  
DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Promoção de 
Igualdade Racial  a realizar-se no dia 17 de Julho de 2025, no Povoado 
de Barreiros de Itaguaçu da Bahia/BA, na Escola João Francisco da 
Conceição a partir das 8:00 horas com o tema: “ IGUALDADE E 
DEMOCRACIA :REPARAÇÃO E JUSTIÇA RACIAL”.  
 
Art. 3º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta 
de recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal 
de Promoção de Igualdade Racial. 
  
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Itaguaçu da Bahia/Ba, 25 de Junho de 2025.  
 

 
Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 


